庙宇府发〔2021〕35号
庙宇镇人民政府

关于印发《2021年秸秆综合利用和禁烧工作

实施方案》的通知

各村（居）、镇属相关单位、相关职能办公室：

现将《2021年秸秆综合利用和禁烧工作实施方案》印发给你们，请遵照执行。

庙宇镇人民政府
2021年7月1日

庙宇镇人民政府

2021年秸秆综合利用和禁烧工作实施方案

为深入贯彻落实市县秸秆禁烧工作会议精神和《巫山县农业农村委员会关于印发<2021年秸秆综合利用和禁烧工作实施方案>的通知》（巫山农发〔2021〕57号），关于切实做好秸秆禁烧工作，改善环境质量，防止大气污染，结合我镇实际情况，特制定如下实施方案：

一、 工作目标

（一）全面禁烧

2021年夏秋两季农作物收获期间在全县范围内实行农作物秸秆全面禁烧。

（二）综合利用，变废为宝

1．秸秆还田。大力推广使用秸秆还田、减少化学肥料使用量，对水稻、油菜产区推广秸秆快速腐熟还田等综合利用技术，对有条件的地区大力推广机械化粉碎还田。

2．秸秆饲料化运用。鼓励牛、羊养殖场（户）发展秸秆饲料，推广秸秆直接粉碎饲喂技术，秸秆微生物发酵技术秸秆氨化技术。

3．秸秆基料化利用。大力推广沼气、直燃发电和秸秆干馏、炭化和活化技术，提高农作物秸秆综合利用率。

（三）切实做到低茬收割

作物茬要控制高度，公路沿线两侧、高压输电线路两侧及易燃易爆场所100米以及田边、路边、渠边两侧和绿化带内，严禁堆放和焚烧秸秆，对不能有效利用的秸秆，要随收随清，固定堆放点，不留燃烧隐患。

二、实施步骤

（一）准备阶段(5月下旬)

1．制定秸秆禁烧工作方案，明确工作目标、措施和要求。

2．加大舆论宣传力度，深入开展秸秆禁烧方面的宣传教育。

3．建立庙宇镇禁烧网络体系，并落实工作责任。

（二）禁烧阶段（6月至10月）

1．成立秸秆禁烧巡逻队，在各村居田间地头进行秸秆禁烧巡查。

2．各村居应充分发挥禁烧工作网络作用，实行分片包干、专人负责，坚决禁止露天焚烧秸秆，大力引导农民推广秸秆还田、沼气化利用、集中存放，统一处理等综合性措施。

三、保障措施

（一）深入宣传发动。充分利用广播、条幅、公开栏等方式开辟秸秆禁烧专栏，持续宣传，深入发动，造浓秸秆禁烧氛围，切实增强全社会秸秆禁烧意识。在夏秋收获时节，通过宣传车宣讲、在交通要道及人口密集区悬挂横幅、张贴秸秆禁烧通告，公告贴到村、宣传资料送到户；采用一切行之有效的方式进行宣传，做好群众特别是种植大户的思想工作，确保做到秸秆禁烧家喻户晓、人人皆知。

（二）构建禁烧网络。构建镇、村、组三级联动禁烧工作网络（附件一），严防死守，疏堵结合，坚决制止秸秆焚烧行为。

（三）严格落实责任。各村居要将秸秆禁烧工作列入村规民约，明确要求禁止焚烧秸秆。采取逐级分包责任制，做到片长包片、镇干部蹲点包村，村干部包到户、包地块，形成系统的禁烧工作责任体系。

（四）加大巡查力度。成立秸秆禁烧巡逻队，队长：周建林；  队员：综合行政执法大队全体、农业服务中心全体、各村居支书。加大执法巡查力度，确保田间作业的收割机全部带有粉碎切割装置，做到有火必查、有烟必禁，确保秸秆禁烧工作取得实效。对违法焚烧农作物秸秆的农户，予以劝导阻止；对屡教不改、阻挠执法、情节严重的，协调县农业农村委、公安部门坚决给予严肃处理。

庙宇镇秸秆禁烧和综合利用网格化管理体系一览表

	一级网络（镇级）

	网格职务
	姓名
	单位
	职务
	承担区域

	网格长
	何杰玲
	庙宇镇人民政府
	统战委员
	庙宇镇辖区

	1
	网格员
	王树成
	庙宇镇人民政府
	农服中心主任
	禹王宫居委、龙骨坡居委、庙宇村、新城村、报丰村

	网格员
	周建林
	庙宇镇人民政府
	办事员
	白庙村、水磨村、杨柳村、小营村、长梁村

	网格员
	彭婵媛
	庙宇镇人民政府
	办事员
	永风村、柏树村、永安村、南溪村、庆上村

	网格员
	蒋凤
	庙宇镇人民政府
	办事员
	九台村、银矿村、长房村长坪村、田合村

	二级网络（村级）

	网格职务
	姓名
	单位
	职务
	承担区域

	网格长
	王树成
	庙宇镇人民政府
	农业服务中心主任
	禹王宫居委、龙骨坡居委、庙宇村、新城村、报丰村

	1
	网格员
	李红军
	禹王宫居委
	村支部书记
	禹王宫片区

	网格员
	陈宏斌
	龙骨坡居委
	村支部书记
	龙骨坡片区

	网格员
	李良全
	庙宇村村委
	村支部书记
	庙宇村片区

	网格员
	丁敬荣
	新城村村委
	村支部书记
	新城村片区

	网格员
	李成立
	报丰村村委
	村支部书记
	报丰村片区

	网格长
	周建林
	庙宇镇人民政府
	办事员
	白庙村、水磨村、杨柳村、小营村、长梁村

	2
	网格员
	丁时茂
	白庙村村委
	村支部书记
	白庙村片区

	网格员
	王金全
	水磨村村委
	村支部书记
	水磨村片区

	网格员
	陈宏维
	杨柳村村委
	村支部书记
	杨柳村片区

	网格员
	吴名春
	小营村村委
	村支部书记
	小营村片区

	网格员
	许生
	长梁村村委
	村支部书记
	长梁村片区

	网格长
	彭婵媛
	庙宇镇人民政府
	办事员
	永风村、柏树村、永安村、南溪村、庆上村

	3
	网格员
	彭文全
	永风村村委
	村支部书记
	永风村片区

	网格员
	张保存
	柏树村村委
	村支部书记
	柏树村片区

	网格员
	张树典
	永安村村委
	村支部书记
	永安村片区

	网格员
	张华国
	南溪村村委
	村支部书记
	南溪村片区

	网格员
	易西涛
	庆上村村委
	村支部书记
	庆上村片区

	网格长
	蒋凤
	庙宇镇人民政府
	办事员
	九台村、银矿村、长房村长坪村、田合村

	4
	网格员
	张建华
	九台村村委
	村支部书记
	九台村片区

	网格员
	陈天赐
	银矿村村委
	村支部书记
	银矿村片区

	网格员
	向清林
	长房村村委
	村支部书记
	长房村片区

	网格员
	王术超
	长坪村村委
	村支部书记
	长坪村片区

	网格员
	曾学林
	田合村村委
	村支部书记
	田合村片区

	三级网络（村级）

	网格长

	李红军
	禹王宫居委
	村支部书记
	禹王宫片区

	1
	网格员
	李红军
	禹王宫居委
	禹王宫居委网格员
	禹王宫居委1号网格

	网格长
	陈宏斌
	龙骨坡居委
	村支部书记
	龙骨坡片区

	2
	网格员
	高发兴、范开富
	龙骨坡居委
	龙骨坡居委网格员
	龙骨坡居委1号网格

	网格员
	黄胜祥、杨仁森
	龙骨坡居委
	龙骨坡居委网格员
	龙骨坡居委2号网格

	网格员
	梁吉炳、陈林
	龙骨坡居委
	龙骨坡居委网格员
	龙骨坡居委3号网格

	网格长
	李良全
	庙宇村村委
	村支部书记
	庙宇村片区

	3
	网格员
	王正涛
	庙宇村
	庙宇村网格员
	庙宇村1号网格

	网格员
	何万春
	庙宇村
	庙宇村网格员
	庙宇村2号网格

	网格员
	李忠华
	庙宇村
	庙宇村网格员
	庙宇村3号网格

	网格员
	李德祥
	庙宇村
	庙宇村网格员
	庙宇村4号网格

	网格员
	梁佑春
	庙宇村
	庙宇村网格员
	庙宇村5号网格

	网格员
	吴名堂
	庙宇村
	庙宇村网格员
	庙宇村6号网格

	网格员
	曾传杰
	庙宇村
	庙宇村网格员
	庙宇村7号网格

	网格员
	吴少青
	庙宇村
	庙宇村网格员
	庙宇村8号网格

	网格长
	丁敬荣
	新城村村委
	村支部书记
	新城村片区

	4
	网格员
	向代永
	新城村
	新城村网格员
	新城村1号网格

	网格员
	曾银发
	新城村
	新城村网格员
	新城村2号网格

	网格员
	周瑞英
	新城村
	新城村网格员
	新城村3号网格

	网格员
	丁时定
	新城村
	新城村网格员
	新城村4号网格

	网格员
	匡安顺
	新城村
	新城村网格员
	新城村5号网格

	网格员
	张喜之
	新城村
	新城村网格员
	新城村6号网格

	网格员
	谭文琼
	新城村
	新城村网格员
	新城村7号网格

	网格员
	曹金支
	新城村
	新城村网格员
	新城村8号网格

	网格员
	张之国
	新城村
	新城村网格员
	新城村9号网格

	网格长
	李成立
	报丰村村委
	村支部书记
	报丰村片区

	5
	网格员
	谭庆得
	报丰村
	报丰村网格员
	报丰村1号网格

	网格员
	梁吉祥
	报丰村
	报丰村网格员
	报丰村2号网格

	网格员
	万寿全
	报丰村
	报丰村网格员
	报丰村3号网格

	网格员
	何顺银
	报丰村
	报丰村网格员
	报丰村4号网格

	网格员
	丁时宣
	报丰村
	报丰村网格员
	报丰村5号网格

	网格员
	马登国
	报丰村
	报丰村网格员
	报丰村6号网格

	网格员
	李成凤
	报丰村
	报丰村网格员
	报丰村7号网格

	网格员
	吴兴会
	报丰村
	报丰村网格员
	报丰村8号网格

	网格长
	丁时茂
	白庙村村委
	村支部书记
	白庙村片区

	6
	网格员
	罗典清
	白庙村
	白庙村网格员
	白庙村1号网格

	网格员
	柯太平
	白庙村
	白庙村网格员
	白庙村1号网格

	网格员
	刘学全
	白庙村
	白庙村网格员
	白庙村2号网格

	网格员
	王开尚
	白庙村
	白庙村网格员
	白庙村3号网格

	网格员
	丁敬伦
	白庙村
	白庙村网格员
	白庙村4号网格

	网格员
	丁时应
	白庙村
	白庙村网格员
	白庙村5号网格

	网格员
	何国辉
	白庙村
	白庙村网格员
	白庙村6号网格

	网格员
	张芝明
	白庙村
	白庙村网格员
	白庙村7号网格

	网格长
	王金全
	水磨村村委
	村支部书记
	水磨村片区

	7
	网格员
	何清栋
	水磨村
	水磨村网格员
	水磨村1号网格

	网格员
	吴兴凤
	水磨村
	水磨村网格员
	水磨村2号网格

	网格员
	赵光举
	水磨村
	水磨村网格员
	水磨村3号网格

	网格员
	范从俊
	水磨村
	水磨村网格员
	水磨村4号网格

	网格员
	赵绪涛
	水磨村
	水磨村网格员
	水磨村5号网格

	网格员
	匡永林
	水磨村
	水磨村网格员
	水磨村6号网格

	网格员
	杨兴尧
	水磨村
	水磨村网格员
	水磨村7号网格

	网格员
	彭朝宣
	水磨村
	水磨村网格员
	水磨村8号网格

	网格长
	陈宏维
	杨柳村村委
	村支部书记
	杨柳村片区

	8
	网格员
	吴名培
	杨柳村
	杨柳村网格员
	杨柳村1号网格

	网格员
	谭仁军
	杨柳村
	杨柳村网格员
	杨柳村2号网格

	网格员
	陈衍玉
	杨柳村
	杨柳村网格员
	杨柳村3号网格

	网格员
	梁尚应
	杨柳村
	杨柳村网格员
	杨柳村4号网格

	网格员
	黄至明
	杨柳村
	杨柳村网格员
	杨柳村5号网格

	网格员
	黄家勇
	杨柳村
	杨柳村网格员
	杨柳村6号网格

	网格长
	吴名春
	小营村村委
	村支部书记
	小营村片区

	9
	网格员
	黄建国
	小营村
	小营村网格员
	小营村1号网格

	网格员
	陈洪全
	小营村
	小营村网格员
	小营村2号网格

	网格员
	刘光友
	小营村
	小营村网格员
	小营村3号网格

	网格员
	张佳明
	小营村
	小营村网格员
	小营村4号网格

	网格员
	吴坤
	小营村
	小营村网格员
	小营村5号网格

	网格员
	曾纯毅
	小营村
	小营村网格员
	小营村6号网格

	网格员
	何兴春
	小营村
	小营村网格员
	小营村7号网格

	网格员
	魏明星
	小营村
	小营村网格员
	小营村8号网格

	网格长
	许生
	长梁村村委
	村支部书记
	长梁村片区

	10
	网格员
	陈奎
	长梁村
	长梁村网格员
	长梁村1号网格

	网格员
	李忠应
	长梁村
	长梁村网格员
	长梁村2号网格

	网格员
	文体刚
	长梁村
	长梁村网格员
	长梁村3号网格

	网格员
	聂茂学
	长梁村
	长梁村网格员
	长梁村4号网格

	网格员
	韩真富
	长梁村
	长梁村网格员
	长梁村5号网格

	网格员
	卢先平
	长梁村
	长梁村网格员
	长梁村6号网格

	网格员
	何孝志
	长梁村
	长梁村网格员
	长梁村7号网格

	网格员
	许常平
	长梁村
	长梁村网格员
	长梁村8号网格

	网格长
	彭文全
	永风村村委
	村支部书记
	永风村片区

	11
	网格员
	李忠祥
	永风村
	永风村网格员
	永风村1号网格

	网格员
	陈兵涛
	永风村
	永风村网格员
	永风村2号网格

	网格员
	田务文
	永风村
	永风村网格员
	永风村3号网格

	网格员
	陈红
	永风村
	永风村网格员
	永风村4号网格

	网格员
	何顺贤
	永风村
	永风村网格员
	永风村5号网格

	网格员
	何君常
	永风村
	永风村网格员
	永风村6号网格

	网格长
	张保存
	柏树村村委
	村支部书记
	柏树村片区

	12
	网格员
	何孝荣
	柏树村
	柏树村网格员
	柏树村1号网格

	网格员
	冯先波
	柏树村
	柏树村网格员
	柏树村2号网格

	网格员
	冯业权
	柏树村
	柏树村网格员
	柏树村3号网格

	网格员
	韩官春
	柏树村
	柏树村网格员
	柏树村4号网格

	网格员
	李吉富
	柏树村
	柏树村网格员
	柏树村5号网格

	网格员
	张家喜
	柏树村
	柏树村网格员
	柏树村6号网格

	网格员
	冯先榜
	柏树村
	柏树村网格员
	柏树村7号网格

	网格员
	张家军
	柏树村
	柏树村网格员
	柏树村8号网格

	网格员
	张兴发
	柏树村
	柏树村网格员
	柏树村9号网格

	网格长
	张树典
	永安村村委
	村支部书记
	永安村片区

	13
	网格员
	范恢
	永安村
	永安村网格员
	永安村1号网格

	网格员
	张家权
	永安村
	永安村网格员
	永安村2号网格

	网格员
	陈恢玉
	永安村
	永安村网格员
	永安村3号网格

	网格员
	邓龙平
	永安村
	永安村网格员
	永安村4号网格

	网格员
	吴名生
	永安村
	永安村网格员
	永安村5号网格

	网格员
	魏正银
	永安村
	永安村网格员
	永安村6号网格

	网格员
	张余典
	永安村
	永安村网格员
	永安村7号网格

	网格员
	蒋中亮
	永安村
	永安村网格员
	永安村8号网格

	网格长
	张华国
	南溪村村委
	村支部书记
	南溪村片区

	14
	网格员
	李安卫
	南溪村
	南溪村网格员
	南溪村1号网格

	网格员
	龙代金
	南溪村
	南溪村网格员
	南溪村2号网格

	网格员
	周先德
	南溪村
	南溪村网格员
	南溪村3号网格

	网格员
	陈宏定
	南溪村
	南溪村网格员
	南溪村4号网格

	网格员
	陈宏双
	南溪村
	南溪村网格员
	南溪村5号网格

	网格员
	吴江龙
	南溪村
	南溪村网格员
	南溪村6号网格

	网格员
	曾许进
	南溪村
	南溪村网格员
	南溪村7号网格

	网格长
	易西涛
	庆上村村委
	村支部书记
	庆上村片区

	15
	网格员
	刘国明
	庆上村
	庆上村网格员
	庆上村1号网格

	网格员
	刘启烟
	庆上村
	庆上村网格员
	庆上村2号网格

	网格员
	胡荣东
	庆上村
	庆上村网格员
	庆上村3号网格

	网格员
	余燕
	庆上村
	庆上村网格员
	庆上村4号网格

	网格员
	范登松
	庆上村
	庆上村网格员
	庆上村5号网格

	网格员
	王永付
	庆上村
	庆上村网格员
	庆上村6号网格

	网格员
	韩清知
	庆上村
	庆上村网格员
	庆上村7号网格

	网格员
	严朝发
	庆上村
	庆上村网格员
	庆上村8号网格

	网格长
	张建华
	九台村村委
	村支部书记
	九台村片区

	16
	网格员
	周秀明
	九台村
	九台村网格员
	九台村1号网格

	网格员
	肖延慈
	九台村
	九台村网格员
	九台村2号网格

	网格员
	唐文英
	九台村
	九台村网格员
	九台村3号网格

	网格员
	梁彦华
	九台村
	九台村网格员
	九台村4号网格

	网格员
	唐龙启
	九台村
	九台村网格员
	九台村5号网格

	网格员
	唐毅
	九台村
	九台村网格员
	九台村6号网格

	网格员
	陈家清
	九台村
	九台村网格员
	九台村7号网格

	网格员
	李绍荣
	九台村
	九台村网格员
	九台村8号网格

	网格长
	谭超
	银矿村村委
	村支部书记
	银矿村片区

	17
	网格员
	谭宗全
	银矿村
	银矿村网格员
	银矿村1号网格

	网格员
	谭嗣成
	银矿村
	银矿村网格员
	银矿村2号网格

	网格员
	杨元祥
	银矿村
	银矿村网格员
	银矿村3号网格

	网格员
	卢祖光
	银矿村
	银矿村网格员
	银矿村4号网格

	网格员
	周秀刚
	银矿村
	银矿村网格员
	银矿村5号网格

	网格员
	周俊江
	银矿村
	银矿村网格员
	银矿村6号网格

	网格员
	邹长三
	银矿村
	银矿村网格员
	银矿村7号网格

	网格长
	向清林
	长房村村委
	村支部书记
	长房村片区

	18
	网格员
	陈常保
	长房村
	长房村网格员
	长房村1号网格

	网格员
	程金富
	长房村
	长房村网格员
	长房村2号网格

	网格员
	余定元
	长房村
	长房村网格员
	长房村3号网格

	网格员
	向登根
	长房村
	长房村网格员
	长房村4号网格

	网格员
	刘克胜
	长房村
	长房村网格员
	长房村5号网格

	网格员
	曾许文
	长房村
	长房村网格员
	长房村6号网格

	网格员
	何顺发
	长房村
	长房村网格员
	长房村7号网格

	网格长
	王术超
	长坪村村委
	村支部书记
	长坪村片区

	19
	网格员
	刘君财
	长坪村
	长坪村网格员
	长坪村1号网格

	网格员
	李纯国
	长坪村
	长坪村网格员
	长坪村2号网格

	网格员
	向登胜
	长坪村
	长坪村网格员
	长坪村3号网格

	网格员
	许从国
	长坪村
	长坪村网格员
	长坪村4号网格

	网格员
	冯先榜
	长坪村
	长坪村网格员
	长坪村5号网格

	网格员
	梁道银
	长坪村
	长坪村网格员
	长坪村6号网格

	网格员
	严朝国
	长坪村
	长坪村网格员
	长坪村7号网格

	网格员
	郑文术
	长坪村
	长坪村网格员
	长坪村8号网格

	网格员
	刘启文
	长坪村
	长坪村网格员
	长坪村9号网格

	网格员
	陈常发
	长坪村
	长坪村网格员
	长坪村10号网格

	网格长
	曾辉
	田合村村委
	村支部书记
	田合村片区

	20
	网格员
	谭仁寿
	田合村
	田合村网格员
	田合村1号网格

	网格员
	丁敬清
	田合村
	田合村网格员
	田合村2号网格

	网格员
	曾纯东
	田合村
	田合村网格员
	田合村3号网格

	网格员
	冉绍明
	田合村
	田合村网格员
	田合村4号网格

	网格员
	谭宗顺
	田合村
	田合村网格员
	田合村5号网格

	网格员
	杨胜章
	田合村
	田合村网格员
	田合村6号网格

	网格员
	冉应保
	田合村
	田合村网格员
	田合村7号网格

	网格员
	曾才成
	田合村
	田合村网格员
	田合村8号网格

	网格员
	曾学定
	田合村
	田合村网格员
	田合村9号网格

	网格员
	曾学简
	田合村
	田合村网格员
	田合村10号网格

	网格员
	曾发顺
	田合村
	田合村网格员
	田合村11号网格

	网格员
	谭池学
	田合村
	田合村网格员
	田合村12号网格

庙宇镇党政办公室                         2021年7月1日印发
― 2 ―
― 6 ―